
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-9

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Febbraio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  RISORSE  2022-  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO  DELLA  LINEA  METROPOLITANA  DA  STAZIONE  BRIGNOLE  A 
PIAZZA MARTINEZ E DA STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001
BRIGNOLE-MARTINEZ CUP B34J18000230001
MOGE 20476
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  E_DISTRIBUZIONE  SPA  ACCETTAZIONE 
PREVENTIVO SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE VIA SERGIO PIOMBELLI, 
CIG Z173559E36   CUP B34J18000220001

Adottata il 24/02/2022
Esecutiva dal 02/03/2022

24/02/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-9

OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE 2022- OPERE DI PROLUNGAMENTO 
DELLA LINEA METROPOLITANA DA STAZIONE BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ E 
DA STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001
BRIGNOLE-MARTINEZ CUP B34J18000230001
MOGE 20476
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  E_DISTRIBUZIONE  SPA   ACCETTAZIONE 
PREVENTIVO SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE VIA SERGIO PIOMBELLI, 
CIG Z173559E36   CUP B34J18000220001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO:
- che con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati  
assegnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei se-
guenti interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- che con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 
emanato  a  seguito  della  conseguente  Intesa  in  Conferenza  Unificata  acquisita  nella  seduta  del 
1/8/2018, è stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nel-
l’allegato 1 al predetto decreto;

con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



funzionali Brin – Canepari e Brignole – Martinez ((BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 – 
BRIGNOLE – MARTINEZ CUP B34J18000230001 - CIG 8344689F31) al COSTITUENDO RTI 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL;

in  data  19/05/2021  è stato  sottoscritto  il  contratto  n.  7255 tra  la  Civica  Amministrazione.  e  il 
sopracitato RTI;

con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-60 del 23/12/2020, esecutiva dal 29/12/2020, è 
stato aggiudicato il servizio di supervisione e coordinamento delle progettazioni esecutive, Direzio-
ne dei Lavori (Project Construction Management) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Ese-
cuzione relativo ai prolungamenti della metropolitana al RTI costituito dalla Società RINA CON-
SULTING S.p.A. e la società SYSTRA-SOTECNI;

che in data 12.03.2021 è stato sottoscritto il contratto n. 68656 tra la C.A. e il sopraccitato RTI; 

che con DD n. 2021-125.0.3.-7 del 4.05.2021 si sono approvati i progetti definitivi delle due tratte 
Brin-Canepari  e  Brignole-Martinez  nonché  il  quadro  economico  di  spesa  relativo  all’intero 
intervento per un importo complessivo di € 96.326.640,59

PREMESSO ALTRESI’ CHE si deve procedere alla demolizione del fabbricato di Via Sergio 
Piombelli, 14/A per poter proseguire con i lavori di prosecuzione della linea metropolitana da Brin a 
Canepari e relativo tronchino di manovra oltre Canepari; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di dover provvedere alla dismissione del contatore 
alloggiato  nel  fabbricato  da  demolire  e  dello  spostamento  nel  marciapiede  del  giunto  elettrico 
incassato nella parete dello stesso fabbricato per poter procedere alla demolizione dell’edificio;

CONSIDERATO CHE:
per quanto riguarda i contatori e la rete di distribuzione la Società di riferimento è: E-Distribuzione 
S.p.A. con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2, Partita IVA 05779711000;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.3.-28 del 13/12/2021 con la quale si 
è proceduto ad impegnare l’importo richiesto per il preventivo relativo all’intervento in argomento;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE è stato trasmesso a E-Distribuzione il modulo per la richiesta 
del preventivo relativo alla dismissione del contatore alloggiato nel fabbricato da demolire in Via 
Sergio Piombelli, 14/A  e dello spostamento nel marciapiede del giunto elettrico incassato nella pa-
rete  dello  stesso  fabbricato  per  poter  procedere  alla  demolizione  dell’edificio,con  il  dimostrato 
pagamento  di un importo forfettario di Euro 100,00  + Iva al 22% come si evince dal mandato di 
pagamento  n.  31816  del  16/12/2021,   (Numero  Presa:  1058108000016  Codice  POD: 
IT001E105907095  Codice  di  rintracciabilità:  319958371)  con  la  clausola  che,  in  caso  di  ac-
cettazione del preventivo, l’importo sarà detratto dagli importi relativi alla prestazione; 

in data 14/02/2022 la società E-Distribuzione ha trasmesso il preventivo via pec, prot.n. 59473  per 
Euro 1.954.37  (IVA22%  inclusa) che si allega quale parte integrante alla presente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l'importo residuo da corrispondere risulta pertanto pari ad Euro 1.832,37 (Euro 1.501,94 per impo-
nibile e Euro 330,43  per IVA al 22%);

RITENUTO DI:
 impegnare Euro 1.832,37 (Euro 1.501,94 per imponibile e Euro 330,43  per IVA al 22%), 
per l’intervento in argomento;

 di prenotare per la  parte residuale delle risorse del Crono 2022/284 per Euro 1.998.498,06, 
relativo  alla quota imponibile  e per la  parte residuale delle risorse del Crono 2022/473 per 
Euro 439.669,57, relativo alla quota IVA;    

PRESO ATTO INFINE CHE: 

nel  piano degli  investimenti  2022/2024 è previsto un importo  pari  a  Euro 2.000.000,00 (Crono 
2022/284)   per gli INTERVENTI METROPOLITANA;

con le Variazioni di Conto Capitale approvate dalla Giunta Comunale in data 10.02.2022 con la se-
guente deliberazione: DG n. 17 del 10.02.2022 ” I Variazione ai Documenti Previsionali e Program-
matici  2022/2024”è stato previsto un importo pari  a Euro 440.000,00 per la quota IVA (Crono 
2022/473 per gli INTERVENTI METROPOLITANA  

Richiamata la seguente normativa:
la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 
euro;
il D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari).

VISTI:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli Enti Locali”;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-  il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di mandare a prelevare Euro 1.832,37 (Euro 1.501,94 per imponibile e Euro 330,43 per IVA al 
22%), a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in Roma, Via Ombrone n.2 - Partita 
IVA 05779711000 (Cod. Benf. 635) per la   dismissione del contatore alloggiato nel fabbricato da 
demolire e dello spostamento nel marciapiede del giunto elettrico incassato nella parete dello stesso 
fabbricato per poter procedere alla demolizione dell’edificio, al capitolo 77400 c.d.c.  3510.803 IN-
FRASTRUTTURE DI TRASPORTO p.d.c. 2.2.1.9.12, nel modo seguente:

- Quota imponibile Euro 1.501,94 Crono 2022/284 IMP.2022/6821
- Quota IVA Euro 330,43 Crono 2022/473 IMP.2022/6819

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.438.167,63 al Capitolo 77400 c.d.c. 
3510.803 INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO P.d.c. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2022 nel modo se-
guente:

- Quota imponibile Euro 1.998.498,06 Crono 2022/284 IMP.2022/6820
- Quota IVA Euro 439.669,57 Crono 2022/473 IMP.2022/6818;

3. di accertare la somma complessiva di Euro 2.440.000,00 nel modo seguente:

- Quota imponibile Euro 2.000.000,00 al capitolo 73306 c.d.c. 3510 “Contributi agli investimen-
ti da Amministrazioni Centrali” – p.d.c. 4.2.1.1.1 Crono 2022/284 ACC. 2022/1368
- Quota IVA, pari ad Euro 440.000,00 al Capitolo 63000 *Entrate da gestione IVA –
contabilità e finanza c.d.c. 165.512 P.d.C. 3.5.99.99.99, nel seguente modo:
- Euro 440.000,00 Crono 2022/473 ACC.2022/1369

4. di finanziare la somma di Euro 2.440.000,00 nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 2.000.000,00 con il contributo ministeriale come da convenzione allegata regolante
il finanziamento di cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (quota imponibile);
- Euro 440.000,00 con entrate dell’ente (quota IVA);

5. di dare atto che:

−  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
−  l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di procedere alla regolarizzazione delle entrate mediante emissione di richiesta di reversale
digitale;

8. di dare atto che il presente provvedimento:
 non presenta situazioni di conflitto d’interesse;
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis –

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 è stato adottato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-9

AD OGGETTO

ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE 2022-  OPERE DI  PROLUNGAMENTO DELLA 
LINEA  METROPOLITANA  DA  STAZIONE  BRIGNOLE  A  PIAZZA  MARTINEZ  E  DA 
STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001
BRIGNOLE-MARTINEZ CUP B34J18000230001
MOGE 20476
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  E_DISTRIBUZIONE  SPA   ACCETTAZIONE 
PREVENTIVO SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE VIA SERGIO PIOMBELLI, 
CIG Z173559E36   CUP B34J18000220001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022/1368
Acc.2022/1369

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

Oggetto: Richiesta spostamento impianti di rete o presa non attiva  in bassa tensione pervenuta il 22/12/2021.
Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA SERGIO PIOMBELLI, 14/A - 16159 GENOVA
Numero Presa: 1058108000016
Codice POD: IT001E105907095
Codice di rintracciabilità: 319958371.

Elenco dei documenti inviati in allegato:

Gent.le
COMUNE DI GENOVA
VIA DI FRANCIA, 1
16149 GENOVA

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 1954.37 € (IVA inclusa)
come da documentazione di dettaglio allegata.
Il  pagamento costituisce accettazione integrale delle condizioni esposte in questo documento e può essere
effettuato:
  •    con il servizio on line e-payment, disponibile previa registrazione all'area riservata del nostro sito www.e-
distribuzione.it;
  •     tramite bonifico bancario o versamento su conto corrente postale. In questi casi è necessario inviare copia
del pagamento effettuato.
Ulteriori dettagli circa le modalità di pagamento sono indicate nell'allegato "Modalità di pagamento e canali di
comunicazione".

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e l’avvio della prestazione richiesta soltanto
dopo aver ricevuto l’accettazione del presente preventivo.
In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, considereremo
annullata la richiesta.

Le ricordiamo che è a sua disposizione il  Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà inoltre
visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per informazioni, consigli utili
sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la visualizzazione dei consumi di energia
elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con contenuti, schede pratiche e servizi facilmente
consultabili.

Distinti saluti.

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art.  21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su
supporto analogico è effettuata da Enel Italia S.r.l. e costituisce
una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a
richiesta presso l'Unità emittente.

CINZIA GARGIULO
UN PROCURATORE

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

 -    Documentazione di dettaglio preventivo
 -    Modalità di pagamento e canali di comunicazione

L'importo complessivo è di 1601.94 € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai sensi della
Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 568/2019/R/eel e successive
modificazioni:

Componenti di Costo
Corrispettivi per spostamento impianti di rete o presa non attiva  in bassa tensione:

Costo materiali a piè d’opera:.................   €
Costo manodopera:..................  526.16 €

Costo prestazioni di terzi:.................  808.79 €
Spese generali (20%):.................  266.99 €

Materiali Recuperati:................. 0 €

Imponibile IVA netto:.................... 1601.94 €
+ IVA 22%:.................... 352.43 €

Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l'importo potrà essere suscettibile di variazioni in
relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità.
Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 50 giorni lavorativi.
L'esecuzione della prestazione è pertanto subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:
- accettazione del preventivo;
- comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni servitù a cura
del cliente finale.
Per ulteriori informazioni o chiarimenti, di natura tecnica, riguardanti la presente richiesta ci si potrà rivolgere al
sig. FABRIZIO DE FRANCISCIS n° telefono +393295921788 comunicando il codice di rintracciabilità riportato in
oggetto.

TOTALE:.................... 1954.37 €

Preventivo di spesa n. 319958371 relativo alla richiesta di spostamento impianti di rete o presa non attiva  in
bassa tensione del 22/12/2021. Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA SERGIO
PIOMBELLI, 14/A - 16159 GENOVA.

Numero presa: 1058108000016
Codice POD: IT001E105907095
Codice di rintracciabilità: 319958371

Documentazione di dettaglio preventivo

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

MODALITA’ DI PAGAMENTO
Il pagamento potrà essere effettuato con le seguenti modalità:

 1.    CARTA DI CREDITO
Utilizzando il servizio “e-payment” previa registrazione al sito e-distribuzione.it; il servizio non prevede addebito di
ulteriori commissioni.

 2.    BONIFICO BANCARIO
Banca: Intesa San Paolo S.p.A.
Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743 BIC SWIFT: BCITITMM
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma
Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 319958371.

 3.    CONTO CORRENTE POSTALE
Poste Italiane
ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892 CIN B
Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma
Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 319958371.

ATTENZIONE: in caso di pagamento eseguito tramite conto corrente bancario o postale è necessario inviare
copia del pagamento effettuato utilizzando uno dei seguenti canali:
 -     sito  web  www.e-distribuzione.it,  previa  registrazione  all’area  riservata,  utilizzando  il  servizio  "Invio
documentazione"
 -    indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
 -    fax al numero verde 800 046 674
 -    Casella Postale 5555-85100 Potenza

INVIO COMUNICAZIONE FINE OPERE CLIENTE
Per l'invio della Comunicazione di fine opere cliente possono essere utilizzati i seguenti canali:

 -    sito web www.e-distribuzione.it, previa registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio "Comunicazione
di Fine Opere Cliente"
 -    fax al numero verde 800 083 700

MODALITA' DI PAGAMENTO E CANALI DI COMUNICAZIONE

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.


		2022-02-14T14:42:22+0100
	Apposizione solo ed esclusivamente della firma tecnica da parte dell'applicativo DesKey, finalizzata all'apposizione del barcode di protocollo sul documento nativo digitale. Ogni altro utilizzo non è consentito.


		2022-02-14T14:40:45+0100
	Cinzia Gargiulo




